Ḳ‘âide, “ḳ-a-d” kökünden türemiştir. “ḳ-a-d”, ayakta durmak manasındaki
kıyam kelimesinin zıddı olarak “oturma” manasında kullanılmaktadır.5
Kâide üzerine oturulup kendisinde istikrar bulunan ve sabit kılınan şey de-
mektir.6 “Ḳavâidü’l-bina”, binanın temelleri anlamındadır.7 Seyyid Şerif el-
Cürcânî (ö. 816/1413), kâide kelimesini ıstılah olarak bütün cüz’iyyât üzerine
tatbik edilen veya bütün cüz’iyyâtı içine alan küllî kaziye8 olarak tanımlamış-
tır. Müsâid b. Süleyman et- Ṭayyâr, kâide sözcüğünün “aṣl” ile yakın anlamda
kullanıldığını söyledikten sonra kâideyi evin üzerine bina edilen temel olarak
açıklamıştır.9 İsfahânî’nin (ö. V/XI. yüzyılın ilk çeyreği) tahlillerinden de asl
ile kâidenin birbirine yakın anlamda olduğu anlaşılmaktadır.10 el-Bakara
127’deki “ḳâide” kelimesinin kullanılma sebebi İbn Âşûr’a göre mecazî olarak
temelin toprağa yapışması ve sabit bir şekilde toprağın üzerinde durmasın-
dan dolayıdır.11 Buna göre temel için üzerine yapışacak bir mekânın olması
gerektiği ortaya çıkmaktadır. Zeccâc’a (ö. 311/923) atfedilen bir görüşe göre
ise kâide binanın üzerine kurulduğu direklerdir.12 “n-h-c” kökünden gelen
menhec ise “açık yol”, “yol programı, rota”, ıstılah olarak da muayyen bir ga-
yeye ulaştıran belirli bir yönteme ve vesileye denmektedir.13 el-Mâide suresi
48.

algıya sahip oldukları fark edilmektedir. Bu bağlamda İsfahânî’nin Mukaddi-
metü Câmi‘it-Tefsir ve Tûfî’nin (ö. 716/1316) el-İksîr fî ‘ilmi’t-Tefsîr adlı eserini
zikredebiliriz. Bu iki eser, ‘Ulûmu’l-Kur’ân tarzı eserlerden içerik itibariyle
ayrılmakta, dil ve belagat bağlamında anlamı doğru bir şekilde tespit edebil-
mek için özel kurallardan bahsetmektedir.19 Sonraki dönemde telif edilen bir
Osmanlı âlimi olan Kâfiyeci’ye (ö. 879/1474) ait et-Teysîr fî ḳavâ‘idi ‘ilmi’t-Tefsîr
adlı eser de bu çerçevede zikredilmeye değer önemli bir çalışmadır. Her iki
eser günümüzde yazılan pek çok tefsir usûlünden ayrılmaktadır. Kur’ân ilim-
lerinin bir kısmının ele alındığı Tefsir usûlü eserlerinden farklı olarak bir usûl
sunmayı benimsemiş olmaları nedeni ile onlardan ayrı değerlendirilebilir.

İfade etmeye çalıştığımız noktanın önemli olduğunu “Rabbinin dilediği
hariç, onlar gökler ve yer durdukça o ateşte ebedî kalacaklardır. Rabbin ger-
çekten istediğini yapar.” (Hûd 11/108) ayetinin tefsirini araştırdığımızda gö-
rürüz. Bu ayetteki istisna edatının hangi anlama geldiğine dair Ḳurtûbî (ö.
671/1273) on bir görüş zikretmiştir.24 Bazı müfessirler istisnanın anlamını ha-
dislere göre bazıları da tamamen dilsel tahlillere göre belirlemiştir. İşte bu du-
rum usûlün parçacı değil bütüncül bir yaklaşımdan hareket etmesinin gere-
ğini göstermektedir.

4. Tefsir Usûlünde Bazı Sorunlar